
Página 1 de 1 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.034 Carrapateira - PB, 29 de novembro de 2023  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.034 Carrapateira - PB, 

29 de novembro de 2023 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00011/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FONECIMENTO DE 10 (DEZ) 
NOTEBOOKS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO, CONFORME 
CONVENIO Nº 0149/2023 – CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO ESTADO O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB, 
CONFORME SOLICITAÇÃO E TERMO DE REFERENCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
14/11/2023. 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00011/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00011/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FONECIMENTO DE 10 (DEZ) 
NOTEBOOKS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO, CONFORME 
CONVENIO Nº 0149/2023 – CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO ESTADO O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB, 
CONFORME SOLICITAÇÃO E TERMO DE REFERENCIA; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: DANTAS 
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 34.990,00. 

Carrapateira - PB, 14 de Novembro de 2023 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FONECIMENTO DE 
10 (DEZ) NOTEBOOKS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO, CONFORME 
CONVENIO Nº 0149/2023 – CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO ESTADO O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB, 
CONFORME SOLICITAÇÃO E TERMO DE REFERENCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00011/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Carrapateira: 05.00 DE 
CULTURA 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN 
3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – RECURSOS DO 
CONVENIO Nº 0149/2023 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
ESTADO E PM CARRAPATEIRA.. VIGÊNCIA: até 
14/11/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Carrapateira e: CT Nº 00035/2023 - 14.11.23 - DANTAS 
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 34.990,00. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00011/2023 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FONECIMENTO DE 10 (DEZ) NOTEBOOKS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO, 
CONFORME CONVENIO Nº 0149/2023 – CELEBRADO ENTRE 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO O MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA – PB, CONFORME SOLICITAÇÃO E TERMO DE 
REFERENCIA; DESIGNO os servidores Jose Irineu Mendes Pedrosa, 
Secretario, como Gestor; e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, Agente 
Administrativo, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de 
Licitação nº DV00011/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 14 de Novembro de 2023 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
SECRETARIA DE CULTURA 

 

 


